うち退職給付信託 414 416 1 77 △ 10 339 12 414 427 13

うちその他有価証券評価差額金 33 220 187 70 70 150 117 76 226 149

繰延税金資産の純額（A）－（B） 2,173 1,431 △ 741 1,105 △ 239 326 △ 502 2,392 1,896 △ 496

（Tier1に対する割合） 10.3% 6.9% △ 3.4% 15.4% △ 3.2% 2.4% △ 3.6% --- 8.9% ---

単体（2社合算） 連結

46

繰延税金資産の状況

［繰延税金資産の状況］

＜中央三井信託＞ （億円） 2007年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度

課税所得（繰越欠損金使用前） 1,584 △ 1,948 928 655 151

実質業務純益 1,272 932 928 886 856

＜住友信託＞ （億円） 2007年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度

課税所得（繰越欠損金使用前） 1,446 868 △ 30 426 △ 147

実質業務純益 1,738 2,010 1,754 1,297 1,403

税務上の重要な繰越欠損金が存在するものの、臨時的な要因により発生したものと考えられるため、

実務指針（監査委員会報告第66号）の例示区分「4号の但書」を適用。将来年度の課税所得見積もり

は、経営健全化計画における将来の収益計画を基に算出

税務上の重要な繰越欠損金が存在するものの、非経常的な要因により発生したものと考えられるた

め、実務指針（監査委員会報告第66号）の例示区分「4号の但書」を適用。将来年度の課税所得見積

もりは、経営健全化計画における将来の収益計画を基に算出

＜ご参考＞今後5年間の課税所得の見積り額 5年間の合計額

見積りの前提となった実質業務純益の見込額 4,575

見積りの前提となった税引前当期純利益の見込額 3,653

調整前課税所得の見積り額 4,203

＜ご参考＞今後5年間の課税所得の見積り額 5年間の合計額

見積りの前提となった実質業務純益の見込額 6,794

見積りの前提となった税引前当期純利益の見込額 5,240

調整前課税所得の見積り額 5,580

Copyright © 2012 SUMITOMO MITSUI TRUST HOLDINGS, INC. All rights reserved.

株式交換効力発生時点の貸借対照表（試算）

47

旧中央三井ﾄﾗｽﾄ･ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ（連結） 住友信託銀行（連結） ﾌﾟﾛﾌｫｰﾏ JTSB 連結調整 SMTH

（億円） 2011/3末 ﾊﾟｰﾁｪｽ処理 承継額① 2011/3末 統合処理 承継額② ①＋② 2011/3末 （参考値）

資産の部 142,310 △ 729 141,581 209,260 - 209,260 350,842 11,777 △ 384 362,235

うち現金預け金 5,021 - 5,021 7,046 - 7,046 12,067 3,146 - 15,214

うち買入金銭債権 999 4 1,003 4,393 - 4,393 5,396 - - 5,396

うち有価証券 37,105 △ 212 36,892 46,165 - 46,165 83,057 5,615 △ 384 88,288

うち貸出金 88,175 376 88,551 117,949 - 117,949 206,501 - - 206,501

うちその他資産 3,930 △ 863 3,067 14,521 - 14,521 17,589 154 - 17,743

うち有形固定資産 1,235 △ 181 1,054 1,275 - 1,275 2,330 14 - 2,345

うち無形固定資産 569 △ 332 237 1,649 - 1,649 1,887 242 - 2,130

うち繰延税金資産 1,430 478 1,909 1,001 - 1,001 2,911 3 - 2,914

（*）旧中央三井トラスト・ホールディングス（連結）については、貸倒引当金考慮後の計数を表示

負債の部 133,869 507 134,376 194,189 - 194,189 328,566 11,200 - 339,767

うち預金 92,920 347 93,267 122,985 - 122,985 216,252 432 - 216,685

うち譲渡性預金 3,270 - 3,270 22,221 - 22,221 25,491 - - 25,491

うち借用金 6,789 38 6,828 11,760 - 11,760 18,588 - - 18,588

うち社債 2,672 52 2,724 6,342 - 6,342 9,067 - - 9,067

うち信託勘定借 8,016 - 8,016 4,317 - 4,317 12,333 10,412 - 22,746

うち退職給付引当金 28 46 75 86 - 86 162 3 - 165

うち繰延税金負債 39 22 62 0 - 0 62 - - 62

純資産の部 8,441 △ 1,236 7,204 15,070 - 15,070 22,274 577 △ 384 22,467

資本金 2,616 - 2,616 3,420 △ 3,420 - 2,616 510 △ 510 2,616

資本剰余金 - 2,275 2,275 2,970 3,415 6,386 8,661 - - 8,661

利益剰余金 4,060 △ 3,625 434 5,659 - 5,659 6,093 66 △ 66 6,093

自己株式 △ 2 2 - △ 4 4 - - - - -

その他の包括利益累計額合計 △ 108 108 - △ 18 - △ 18 △ 18 0 △ 0 △ 18

少数株主持分 1,876 2 1,878 3,044 - 3,044 4,922 - 192 5,115

JTSB：日本トラスティ･サービス信託銀行（単体）、SMTH：三井住友トラスト･ホールディングス（連結）

Copyright © 2012 SUMITOMO MITSUI TRUST HOLDINGS, INC. All rights reserved. 48

（参考資料④）
各事業の状況

Copyright © 2012 SUMITOMO MITSUI TRUST HOLDINGS, INC. All rights reserved.

リテール事業／ホールセール事業

49

リテール事業／事業粗利益 ホールセール事業／事業粗利益

（億円） 増減

事業利益 1,048 962 △ 85

資金利益等 634 504 △ 130

個人ローン 403 415 12

受信 182 88 △ 94

その他 47 - △ 47

手数料 414 458 44

投信・保険 408 445 36

その他 5 12 7

事業間損益調整 393 443 49

事業別業務粗利益 1,442 1,406 △ 36

2010年度 2011年度

預かり資産ポートフォリオ（個人）の推移

11.8 12.5 12.8 12.9

1.3 1.0 0.8 0.6 1.7 1.8 2.1 2.3
1.7 1.5 1.4 1.4
3.7 4.2 4.3 4.5

20.4 21.2 21.6 21.9

0

5

10

15

20

2009/3末 2010/3末 2011/3末 2012/3末

（兆円）
固定性定期 変動・信託他 流動性預金 その他 実配商品

証券代行業務における業界シェア※（2012年3月末）

＜上場企業受託社数＞ ＜管理株主数＞

※中央三井信託銀行、住友信託銀行、東京証券代行の合計

41.3
%

（億円） 増減

事業利益 1,724 1,676 △ 47

資金利益等 1,240 1,215 △ 25

与信 1,191 1,139 △ 51

受信 43 30 △ 12

その他 5 44 38

手数料 483 461 △ 22

うち不動産NRL関連 96 65 △ 30

うちｼﾝｼﾞｹｰﾄﾛｰﾝ関連 150 179 28

うち資産流動化関連 42 63 21

うち証券代行事業 318 306 △ 12

うち事務ｱｳﾄｿｰｽ費用 △ 145 △ 145 △ 0

事業間損益調整 △ 380 △ 374 5

事業別業務粗利益 1,343 1,301 △ 41

2010年度 2011年度

38.6
%

Copyright © 2012 SUMITOMO MITSUI TRUST HOLDINGS, INC. All rights reserved.

マーケット資金事業

50

事業粗利益

取得原価 評価損益 10BPV（*2） デュレーション（年）（*2）

2012/3末 2012/3末 2012/3末 2012/3末

（億円） 11/3末比 11/3末比 11/3末比 11/3末比

円貨 27,307 △ 7,369 259 119 65 △ 56 2.5 △ 1.5

外貨 3,193 △ 11,384 113 380 14 △ 66 5.1 △ 0.8

ドル 2,227 △ 10,529 94 310 11 △ 62 6.2 △ 0.0

ユーロ等 965 △ 854 18 70 3 △ 3 3.2 △ 0.6

（*1）「満期保有目的の債券」「その他有価証券」を合算した管理ベース

（*2）リスク量、デュレーションの計算においては、デリバティブ等によりヘッジを行っている投資残高を控除して算出しております

保有債券の状況

2010年度 2011年度 増減

（億円） 中央三井 住友信託 中央三井 住友信託 中央三井 住友信託

財務マネージ 183 455 271

投資 68 154 86